UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 3

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS DO CONSELHO
DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO

Ao décimo sexto dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e 1

trinta minutos, através da plataforma eletrônica Google Meet, reuniu-se o Conselho 2

do Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN da Universidade Federal Rural do 3

Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência da Diretora do Centro, professora Andréa 4

Maria Ferreira Moura. Participaram, representando as chefias dos departamentos, 5

Bruno de Sousa Monteiro e Lázaro Luís de Lima Sousa; representando as 6

coordenações de graduação, Amanda Gondim de Oliveira, Carlos Handrey Araújo 7

Ferraz, Erlania Lima de Oliveira, Paulo César Linhares da Silva, Wellington Barbosa 8

do Nascimento Júnior e Zilvam Melo dos Santos; representando as coordenações de 9

pós-graduação, Francisco Odolberto de Araújo, Leiva Casemiro Oliveira, Rafael 10

Castelo Guedes Martins e Valdenize Lopes do Nascimento; representando os 11

departamentos, Luiza Helena Félix de Andrade e Yáskara Ygara Menescal Pinto 12

Fernandes; representando os técnicos administrativos, Cristovam Câmara de Araújo; 13

representando os discentes, Abraão José de Lima Neto. O conselheiro Geovani 14

Ferreira Barbosa teve sua justificativa de ausência aprovada com 2 (duas) 15

abstenções. Verificada a existência de “quórum legal”, a Presidente do Conselho, 16

professora Andréa Maria Ferreira Moura, deu início à reunião saudando a todos e 17

agradecendo pelas participações, e em seguida, fez a leitura da pauta, que constou 18

dos seguintes pontos: primeiro ponto: apreciação e deliberação sobre a ata da 3ª 19

Reunião Ordinária do Conselho de Centro de 2022; segundo ponto: apreciação e 20

deliberação sobre grupos de pesquisa de docentes do CCEN: Simulação Numérica das 21

Cerâmicas; Estudos em Jogos Digitais; Grupo de Pesquisa Computação Aplicada à 22

Saúde Pública; terceiro ponto: apreciação e deliberação da pauta da 5ª Reunião 23

Ordinária de 2023 do CONSEPE; quarto ponto: outras ocorrências. Deliberação: 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 3

pauta aprovada por unanimidade. DISCUSSÕES: primeiro ponto: sem discussão. 25

Deliberação: aprovado com 4 (quatro) abstenções; segundo ponto: sem discussão. 26

Deliberação: aprovado por unanimidade; terceiro ponto: PONTOS CONSEPE. 1. 27

Apreciação e deliberação sobre as atas da 1ª reunião extraordinária e 4ª reunião 28

ordinária de 2023: a plenária não vota pontos com responsabilidades atribuídas ao 29

CONSEPE. 2. Apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes 30

Curriculares (PGCC’s), encaminhados via Memorando Eletrônico nº 163/2023 – 31

Prograd: sem discussão. Deliberação: aprovada, com 10 (dez) abstenções. 3. 32

Apreciação e deliberação sobre propostas dos Centros referentes à distribuição de 33

vagas para contratação de professores, conforme Memorando Eletrônico nº 34

218/2023 - GAB: a Presidente do Conselho, professora Andréa Maria Ferreira Moura, 35

informou que recebera e-mail de um dos conselheiros do CONSEPE para que fosse 36

inclusa neste ponto outra vaga definida para o Campus de Caraúbas, com outro 37

perfil. Deliberação sobre a inclusão da vaga: aprovada com 5 (cinco) abstenções. 38

Deliberação sobre o terceiro ponto: aprovado com 5 (cinco) abstenções. 4. 39

Apreciação e emissão de parecer sobre a criação do seguinte Curso de Pós-graduação 40

lato sensu: Especialização em Finanças Quantitativas, conforme processo nº 41

23091.000671/2023-09: a Presidente do Conselho, professora Andréa Maria Ferreira 42

Moura, colocou que a documentação tratada no presente ponto apresenta algumas 43

inconsistências, por ela apontadas, e com base no exposto, sugeriu que se 44

deliberasse pela sua retirada de pauta. Deliberação sobre a retirada do ponto de 45

pauta: retirada aprovada por unanimidade. Para o caso da proposta de retirada ser 46

rejeitada pela maioria do CONSEPE, deliberou-se em seguida sobre o posicionamento 47

do Conselho de Centro acerca do ponto em si. Deliberação sobre o ponto: rejeitado 48

com 5 (cinco) votos contrários, 3 (três) favoráveis e 5 (cinco) abstenções. 5. 49

Apreciação e emissão de parecer sobre a criação do seguinte Curso de Pós-graduação 50

lato sensu: Especialização em Avaliação de Impactos Ambientais e Processos de 51

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 3

Licenciamento Ambiental, conforme processo nº 23091.002430/2023-46: sem 52

discussão. Deliberação: aprovado por unanimidade. 6. Apreciação e emissão de 53

parecer sobre a criação do seguinte Curso de Pós-graduação lato sensu: 54

Especialização em Energias Renováveis - EaD, conforme processo nº 55

23091.002936/2022-64: sem discussão. Deliberação: aprovado com 1 (uma) 56

abstenção. 7. Apreciação e deliberação acerca do pedido de correção do período de 57

afastamento para o doutorado do docente Miguel Carioca Neto, conforme Despacho 58

nº 1427/2023 - CPPD e Resolução nº 40, de 26 de abril de 2023, do Consuni da Ufersa, 59

contidos no processo nº 23091.016146/2022-63: os conselheiros Lázaro Luís de Lima 60

Sousa e Valdenize Lopes do Nascimento teceram comentários acerca de possível 61

abertura de precedentes para eventuais situações futuras, bem como sobre 62

implicações no contrato do respectivo substituto do docente ora afastado. O 63

conselheiro Rafael Castelo Guedes Martins reforçou que, neste caso específico, não 64

há como se deliberar algo à parte do que consta no ponto, que é a correção do 65

período de afastamento do docente. Deliberação: rejeitado com 9 (nove) votos 66

contrários e 2 (duas) abstenções. Quarto ponto: sem ocorrências. Nada mais 67

havendo a ser discutido, a Presidente do Conselho deu por encerrada a reunião, e eu, 68

Cristovam Câmara de Araújo, Secretário do Centro, lavrei a presente ata que será 69

assinada por mim, pela Presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando 70

aprovada. 71